MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR PUBLICE SI ADMINISTRATIEI
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Digitally signed by Dascalescu Andrei
Date: 2023.09.14 08:05:44 EEST

A eason: MoldSign Signature
: ocation: Moldova ;
Tehnic

1
-

Agrement
tjonysuo) u

I.v.l

Agrement Tehnic
017-05/3456-2021

prelungeste agrementul tehnic nr. 017-05/2945-2018

STATII DE EPURARE A APELOR UZATE MENAJERE, TIP AQUAmax® CU
CAPACITATI DE PESTE 50 L.E.

STATIONS D’EPURATION DES EAUX USEES, AQUAmax®PLUS DE 50 L.E.
WASTEWATER TREATMENT PLANT, AQUAmax® OVER 50 L.E.
KLARANLAGEN, AQUAmax®MIT UBER 50 L.E.
cod categorie 18

PRODUCATOR: ATB WATER SYSTEMS SRL
Str. Stefan cel Mare nr. 193B, Sibiu
tel:0269218898, fax:0269218800

TITULAR AGREMENT TEHNIC: ATB WATER SYSTEMS SRL
Str. Stefan cel Mare nr. 193B, Sibiu
tel:0269218898, fax:0269218800

ELABORATOR AGREMENT TEHNIC:

INSTITUTUL EUROPEAN PENTRU STIINTE TERMICE BUCURESTI
Str. Pache Protopopescu nr. 66, sect. 2, Bucuresti; tel/fax: 0212521157, 0722320939

Grupa specializata nr.5 - Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente
constructiilor

Prezentul agrement tehnic este valabil pina la data de 22 iulie 2024 numai insotit
de AVIZUL TEHNIC al Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii §i nu <1
tine loc de certificat de calitate §° S




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializata nr. 5 - Produse, procedee gi echipamente pentru instalafii
aferente constructiilor din cadrul Institutului European pentru Stinte Tehnice
Bucuresti, analizand documentatia de solicitare de prelungire a agrementului tehnic
nr. 017-05/2945-2018 prezentata de firma ATB WATER SYSTEMS SRL din Sibiu
si inregistrata cu nr. 210234 din data de 01.02.2021, referitoare la produsele: “Statii
de epurare a apelor uzate, menajere, tip AQUAmax® cu capacitati de peste 50 L.E.”
realizate de firma ATB WATER SYSTEMS SRL din Sibiu, elaboreaza prezentul
Agrement Tehnic nr. 017-05/3456-2021, in conformitate cu normativele: NTPA-
011:2002, NTPA-001:2002, NTPA-002/2002 din H.G. 188/20.03.2002 si
modificate prin HG 352/11.05.2005. Normative privind stabilirea limitelor de
incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale §i ordsenesti la evacuarea in
receptori naturali §i conditiile de evacuare a apelor uzate in refelele de
canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare. Norme Tehnice privind
colectarea, epurarea §i evacuarea apelor uzate oragenesti, NP 133-2013 Normativ
privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apd si
canalizare a localitatilor, Directiva Uniunii Europene nr. 91/271/EEC, cu
certificatul emis de QSCert din Romdnia, Laborator de analize apd uzatd APA
CANAL din Sibiu §i cu documentele tehnice romanesti aferente domeniului de
referintd, toate valabile la data elaborarii prezentului agrement tehnic.

1.Definirea succinta.

instalatiile @ de  canalizare  aferente

constructiilor civile,

1.1. Descrierea succinta.
Statiile de epurare a apelor uzate

menajere AQUAmax® cu capacitati de
peste 50 L.E. sunt fabricate de firma ATB
WATER SYSTEMS SRL din Sibiu
asigurand un efluent in conformitate cu
prevederile din normele tehnice: NTPA-
001:2002, NTPA-002:2002, NTPA-
011:2002, modificate  prin HG
352/11.05.2005, NP 133-2013.

Statiile de epurare de tip
PROAQUAPURE-SBR (Sequential Bio-
Reactor = Bio-Reactor cu functionare
secventiald), sunt statii compacte, de
epurare continud, modulare (in module
containerizate) sau in bazine executate
din beton armat cu  volume
corespunzatoare stabilite in functie de
numarul de locuitori echivalenti si
suprafata de teren aferenta statiilor de
epurare, pentru apele uzate menajere si
elor asimilabile acestora, cu parametri

rezultate din

de la comunitati si zone rezidentiale
mici, medii $i mari.

Etapele de epurare prin metoda
SBR sunt urmatoarele:

-umplerea;

-agitarea si aerarea;
-sedimentarea;

-evacuarea apei epurate;
-evacuare namol secundar.

Tratarea apelor uzate in statii de
epurare tip AQUAmax® se realizeaza
mecanic $1  biologic dupa cum
urmeaza:

- tratarea mecanica grosierd - prin
trecerea apei uzate prin gratare rare
manuale;
- tratare mecanica fina - prin trecerea
apei uzate prin gratare (site) automate
fine:
- decantare primara - prin trecerea apei
uzate prin separatoare de grasimi si
nisip;

Pagina 2 din 9



- tratare biologica - prin tratarea
apel
uzate in reactoare biologice;
-tratarea apei epurate - prin trecerea
apei epurate prin instalatii de dezin-
fectie cu lampi cu ultraviolete sau prin
procedeul de clorinare;
-tratarea namolului secundar - prin
ingrosare si deshidratare gravitationala
in instalatii de deshidratare cu saci sau
deshidratare mecanica in prese de
nimol cu discuri de presare sau benzi
de presare, instalatii de deshidratare
prin centrifugare.

Elementele principale ale statiilor
de epurare a apelor uzate sunt:
-camin bypass, cu robinete sertar cu cutit,
gritar rar cu fante de 30 de mm cu
curatare manuala;
-statia de pompare, echipatd cu doud
pompe cu sistem de ghidare si lant de
ridicare, flotoare pentru pornire/oprire a
pompelor;
-instalatie de pretratare mecanicd cu
indepartarea materiilor solide, nisipului si
grasimilor din apa uzata;
-bazinul de acumulare, omogenizare $i
pompare;
-bazinul de tratare biologica SBR;
-sistem de dozare precipitant fosfor;
-bazin de stocare namol in exces;
-sistem de deshidratare namol;
-sistem de igienizare cu UV;
-cdmin de prelevare probe si evacuare
apa epurata,

-instalatie de electrica de comanda si
automatizare;

Se produc statii
urmaitoarele caracteristici:
-numar de locuitori echivalenti 50--10000;
-debit de apa uzatd 7,5+1500 m/zi;

-puterea electrica instalatd 2,2+500 kW.

Echipamentele - sunt  proiectate
pentru a realiza o epurare a apei in
conditiile precizate de NTPA 001:2002
sau NTPA 002:2002, in functie de locul in
care vor fi deversate apele epurate (in
retelele de canalizare ordsenesti sau direct
in emisari).

Néamolurile rezultate din
procesul de epurare vor fi evacuate
(dupd uscare) la groapa de gunoi.

de epurare cu

1.2. Identificarea produselor.

Statiile de epurare a apelor uzate
realizate de firma ATB WATER
SYSTEMS SRL din Sibiu, sunt
marcate la fabricatie pe o placutad
metalica, pe care se indica:
-denumirea producatorului;
-denumirea comerciala a produsului;
-codul de identificare si seria produsului
-capacitatea —L.E.;

-volumul unitatii modulare;
-debitul efluentului;

-puterea electrica consumata;
-masa neta;

-data fabricatiei.

2. Agrementul Tehnic.

2.1. Domeniile de utilizare fn
constructii, acceptate.

Statiile de epurare a apelor uzate
menajere fabricate de firma ATB
WATER SYSTEMS SRL din Sibiu,
se utilizeaza in retelele si instalatiile de
canalizare pentru epurare a apelor

uzate menajere din constructii.

AT 017-05/3456-2021

2.2. Aprecierea asupra produsului.
2.2.1. Aptitudinea de exploatare in
constructii.

#Rezistentd mecanici si stabilitate - ele-

mentele constructive ale echipamentelor sunt
realizate din materiale cu rezisten{d
mecanica, la coroziune si la uzyrg

Rezistenta mecanica
echipamentelor de epurare a |




specificate de producator atat la sarcinile
mecanice din exploatare céat si la
conditiile de transport.

¢Securitate la  incendiu- pentru
produsele care fac obiectul
agrementului tehnic nu au fost efectuate
incercari de comportare la foc.

¢lgiena, sdndtate sl mediu
inconjurétor-

utilizarea acestor echipamente contribuie
la obtinerea unor ape epurate ale caror
caracteristici sunt conforme cu cele
prevazute in normele de protectie a
mediului  (NTPA 001:2002, NTPA
002:2002 si NTPA 011:2002), Ordin nr.
119:2014 pentru aprobarea Normelor de
igiend si sdnatate publica privind mediul
de viata al populatiei.

¢Sigurantd in exploatare - procesul de
epurare a apelor uzate este realizat pe un
program si urmadrit pe calculator. Orice
defect in procesul de epurare este
semnalizat (acustic si optic) pe tabloul de
automatizare si control al stafiel de
epurare.

Zonele cu risc de accident sunt
prevdzute cu elemente de protecfie care
nu  permit  accesul persoanelor
neautorizate si sunt semnalizate prin
panouri de avertizare.

Caracteristicile de epurare a apelor
uzate (stabilite prin proiect) se obtin, la
cel putin 30+60 de zile de la punerea in
functiune a echipamentului, cu conditia
asigurdrii unui debit minim de 30 % din
debitul nominal al echipamentului de
epurare proiectat, conditie impusa de
producator;
¢Protectie impotriva zgomotului
- produsele nu fac obiectul unor cerinte
la zgomot.
¢Economie de energie si izolare
termicd - economia de energie este
asigurata prin tehnologii moderne de
fpb: icatie.

¢sEchipamentele care prezinta risc la

¢ \ sunt izolate termic asigurand

L N

pnarea normald a echipamentului

de epurare a apei pand la temperaturi de -
20°C.

In cazuri speciale echipamentele sunt
dotate cu instalatii de incalzire i ventilare.
¢Utilizarea sustenabila a resurselor
naturale - se va aplica conform Legii nr.
10/1995 privind calitatéa in construtii, cu
completarile si modifica-
rile ulterioare.

2.2.2. Durabilitatea (fiabilitatea) si
intretinerea produsului.

Materialele utilizate precum si
tehnologiile de fabricare, permit executia
unor produse cu o duratd de viata
estimata la 30 de ani.

Producitorul acordda o garantie a
produselor de 24 luni de la data livrarii,
dacid sunt respectate instructiunile
producitorului cu privire la depozitare,
manipulare, montare si exploatare.

2.2.3. Fabricatia si controlul.

Statiile de epurare a apelor uzate
realizate de firma ATB WATER
SYSTEMS SRL din Sibiu pe baza de
proiecte specifice fiecarei lucrari in
conformitate cu procedurile Sistemului
de Management al Calitatii si cu
precizarile din Manualul de Asigurare a
Calitatii. Pentru fiecare  utilizator,
producatorul, proiecteaza si furnizeaza
statiile de epurare a apelor uzate solicitate
de Dbeneficiari. Constanta calitatii
produselor  este  asiguratd  prin
executarea unui control intern in
conformitate cu procedurile Sistemului
de Management al Calitatii realizat in
conformitate cu reglementérile
standardului SR EN ISO 9001:2015.

Periodic se efectueaza un control
extern prin intermediul unui laborator
autorizat, ceea ce garanteazd constanta
calitatii produselor.

2.2.4. Punerea in opera.
Punerea in opera a statiilor de epurare
a apelor uzate, se va face de personal

Pagina 4 din 9



specializat, in conditiile precizate de
producdtor, conform instructiunilor si a
proiectelelor elaborate in acest scop.
Conductele de legatura din material
plastic dintre comparti-mentele sau
echipamentele procesului de epurare, vor
fi protejate impotriva razelor UV sau
montate ingropat in pamant.

2.3. Caietul de prescriptii tehnice.
2.3.1. Conditii de conceptie.

Grupa specializatd a constatat ca
echipamentele sunt astfel concepute incat
prin performantele lor sunt adecvate
pentru utilizarea preconizatd, bazatd pe
satisfacerea  cerintelor  fundamentale
aplicabile constructiei in care produsul
urmeazi sa fie  utilizat in baza
prevederilor Legii nr. 10/1995 privind
calitatea in constructii, cu completarile si
modificarile ulterioare. Pentru fiecare
utilizator in parte, intrefinerea si
exploatarea statiilor de epurare apa uzata
se va face conform conditiilor specifice,
impuse de calitatea apelor epurate, de
conditiile de loc si mediu specifice si in
conformitate cu normele stabilite de
producator prin proiectul de executie si
adaptare la teren. Se vor respecta
conditiile de calitate a apei epurate in
coformitate cu prevederile din normele
tehnice: NTPA-001:2002, NTPA-
002:2002, NTPA-011:2002, modificate
prin HG 352/11.05.2005.

2.3.2. Conditii de fabricare.

Statiile de epurare a apelor uzate se
fabrici de firma ATB WATER
SYSTEMS SRL din Sibiu pe bazi de
proiecte specifice fiecarei lucrdri in
conformitate cu procedurile Sistemului
de Management al Calitatii si cu
precizirile din Manualul de Asigurare a
Calitatii.

2.3.3. Conditii de livrare.
La livrare produsele trebuie sa fie
insotite de Agrementul Tehnic, de De-

AT 017-05/3456-2021

claratia de Conformitate cu acesta (data
de producidtor sau de reprezen-tantul